CENS V R A LXXVII.

Quod vero Alfonsum III. tam in arbore de genealogia, quam in libello electum fuisse ait à populo in gubernatorem, & postea in Regem, falsissimum etiam est, & contra annalium & litterarum Summi Pontificis fidem. Notum siquidem est, non Lusitanis modo, sed & toti orbi ob cap. Grandi, de suppl. negl. Prælat. lib 6. quod ex iis litteris sumptum est, quia Sanctius remisso esset animo, & socordi, & omnia ad libitum Mitiæ vxoris, & sceleratorum quorundam nobilium in Regno fierent, ex quibus populus miris afflictabatur modis, nec monitiones Honorii III. & Gregorii IX. Summorum Pontificum, nec etiam sanctorum interdictiones quicquam proficerent, Innocentium III. in Concilio Lugdunensi, querelis Ioannis Archiepiscopi Bracharensis, Tiburtii Episcopi Conimbricensis, Roderici Gometii Briterii, & Gometii Villegæ nobilium virorum commotum, Alfonsum Comitem Bononiensem fratrem germanum Regis Sanctii, virum prudentem, & magnanimum, additæ & fratris heredem legitimum, quod Sanctius liberis careret, illi vicarium dedisse, ut Portugaliæ Regnum gubernandum, & tuendum susciperet. Erat tunc in Gallia notissimus Alfonsi, tum propter Regii sanguinis splendorem, tum quod ei paulo ante Summus ipse Pontifex, ad expeditionem belli Syriaci, quam parabat,

parabat, diplomata ducibus crucigerorum dari solita concesserat. Cum vero Lusitani ea sint natura, ut Regem semel suscepsum nunquam deferant, sciebat Alfonsus, etiam in tantis calamitatibus, populum, qui in Sanctii verba iurauerat, sibi non obtemperaturum. Literas igitur longissimas illas quidem ad populos Portugaliæ, ab Innocentio impetravit, quas nos in ipsis Regiis scriniis vidimus, quibus Sanctum Regni administratione interdicebat, & interminationibus, & penitentia populum Portugaliæ, ad Alfonsi obsequium cogebat, & arcium custodes ut Alfonso castella traderent, & fidelitatem ei iurarent, Archiepiscopo Bracharense, & Conimbricensi Episcopo iniungens, ut penitentia, & ecclesiasticis censuris, eos ad ipsius Alfonsi obedientiam compellerent. Præterhas, alias in Regio archiuo vidimus literas de eadem re, ad populum Portugaliæ, quibus idem Pontifex Innocentius, illius causæ executionem, vniuersis fratribus Fraciscani ordinis eius Regni, mandabat. Frater etiam Desiderius vir magna religione & doctrina, legatus missus est in Portugaliam, qui Summi Pontificis nomine, totius Regni arces Alfonso tradendas curaret, & earum custodes in eius verba iurare cogeret. Tantæ molis videbatur, viuo Sanctio, Lusitanos alium eius loco velle Rectorem. Nec aliquis fere ex Portugaliæ proceribus, aut arcium Præfectis inuentus, qui non expectata obsidione, aut Pontificis interminationibus, Alfonso obediret, aut castello eum vellere recipere. Tanta constantia, sui Regis, qualis qualis erat, ius inuiolatum volebant. Vnde cum Martinus quidam Fernandus Taidius, Leiriensis arcis Præfector, acceptis ab Alfonso munib[us], eum sua sponte, & non expectata via aliqua, castello exceperisset, apud nobiles illius temporis magnam subiuit infamiam. Multi autem fuere, qui nec obsidione, nec factorum interdictione, nec vllis adducti minis, castella tradidere, Sanctio incolumi. E quorum numero fuit magna animi constantia, & fidelitate vir, Martinus Flectus Conimbricensis arcis Præfector, de quo non longa videri debet narratio. Obsessus is ab Alfonso longo tempore, vsque ad famis & siti extrema perstiterit: nec vllis promissis, precibus, aut minis adduci potuit, vt à proposito desisteret. Alfonsus perspecta hominis constantia & fidelitate, propter quam eum saluum volebat, vbi primum de morte Sancti fratris nuntius allatus est, ab exercitu mittit obsessis ad victum necessaria, quibus diuturnam famem, atque sitim depellerent, & literas ad Martinum de morte Regis. Ille initis induciis tantum temporis, quanto Toletum ire, & inde redire valebat, vt propriis oculis veritatem indagare posset, Toletum iuit, & audita morte Sancti, non credidit officio satisfecisse, nisi claves ei, à quo illas acceperat, tradidisset. Sepulchrum aperuit, & agnito Regi claves brachio suspendit dextro, & à præsenti notario, instrumentum rei gestæ accepit. Reuersus Conimbricam, arcem Regi Alfonso tradidit. Ille tam constanti fidelitate laudata, claves Martino offert, eumque Conimbricensis arcis custodem, posterisque suos in perpetuum constituit, ea prærogatiua, vt nunquam iuriandum ab eis fidelitatis exigeretur, in tantæ fidei memoriam. Martinus gratiis Regi actis, beneficium non accepit, liberis & posteris suis dira imprecatus, si vñquam arcem tuendam à Principe aliquo suscepissent. Quo igitur ore isti audent affirmare, Alfonsum populi suffragiis, in gubernatorem fuisse electum, qui tot obsidionibus oppidorum, tot interdictis sacrorum, & execrationibus Pontificum, tam difficulter admissus est?

Tempore vero quo Sanctius è vita sine liberis excessit, cum Alfonsus in possessione Regni esset, quod patris olim fuerat, modo fratris, quid opus erat populi suffragiis in Regem eligi, qui fratris proximus erat agnarus, & legitimus successor, vt in eodem capit. Grandi, Summus ipse Pontifex declarauit, *Mandamus (inquit) quatenus nobilem virum Comitem Boloniensem prefati Regis Portugalia fratrem, de devotione, probitate, ac circumspetione multipliciter commendatum, qui eidem Regi, si absque legitimo decederet filio, iure regni succederet, quig exanimatus, &c.* Quæ igitur electio futura erat de illo, qui iure gentium, ciuili, & Lusitanorum, erat ad successionem fratris vocatus, & summi Pontificis decreto declaratus? Aut quo iure, qua potestate, Lusitani, nisi Alfonso, in eo rerum statu, poterant Regnum deferre? Cum indubitati iuris sit, & omnium Doctorum sententiis comprobatum, in regno ad millesimum cognitionis gradum debere produci successionem?

CENSURA LXXVIII.

Quod vero ad Ioannis I. electionem attinet, nemo est qui non intelligat, si modo nostrarum rerum omnino expers non sit, & rem ad amissim expendat, non per iustam electionem aliquam, cum ad Regnum peruenisse, sed per merā vim & armorum iudicium. Qui enim ex nobilibus eum in Regem elegerunt, excepto Nonio Aluato Pereiraeus A-

chate, pauciores numero, & conditione minores erant, qui aut libertatis amore, aut studio rerum nouarum tenebantur. Plures vero, & dignitate præstantiores, militiarum scilicet Magistri, Comites, & arcium Præfecti, & qui Regalia, quæ vocant iura, aut vetigalia possidebant, cum omnibus fere ciuitatibus, Olisipone dempta, Ioannem Regem Castellæ Dominum, & Principem suum legitimum agnoscebant, & in eius verba iurarunt. Verebantur enim, si à potentiori deficerent, vt ea omnia amitterent, quæ à Lusitano Ioanne se consecuturos non certo sperabant. Illusoriam etiam eam electionem iudicabant, in qua omnia deerant requisita, tam circa personas, quam numerum electorum, & causas eligendi.

Vbi vero prælio ad Aliubarotam commisso, Ioannes Lusitanus victoriam adeptus est, & Ioannes Castellanus Rex aciem deserens, in Castellam contendit, adeo suorum animos consternauit, vt multi, seu metu victoriae, seu more hominum, qui se eò quod fortuna, inclinant, plerique Lusitano se dedidere: nonnulli in Castellam immigrarunt: alii arcibus suis, & castellis se tutati sunt, à Castellæ Rege præsidium expectantes. Quod eo bello fractus, cum non attulisset, paulatim in Lusitani ditionem, & potestatem venerunt: atque ita rerum potitus est. Absurdum est igitur & ineptum, dicere, iure electionis eum fuisse Regem, cum ius in armis positum fuerit: & idem obtinuerit, ab ijs paucis electus, quod sine electione obtenturus erat. Hoc vero Dei iudicio, & Ioannis Regis & procerum Castellæ periurio Lusitani imputabant, qui iusurandū contemnentes, quod, manibus tacta sacratissima corporis Christi hostia, conceperunt, pacta cum Fernando & nobilibus Portugaliæ inita fregissent, & aduersus conuentionem arma sumpliissent: atq; ab Urbano VI. vero Christi vicario descendentes, Clementem Pseudopapam secuti, piorum cœtu essent moti. Quare victoriam illam diuinitus contigisse, creditum est: & nouis ob id votis, se ciues Olisiponenses obligarunt: quæ adhuc quotānis publice soluuntur. Ea enim Castellani exercitus amplitudo erat, ea Lusitanorum semiermium paucitas, qui sub Rego suo pugnabant, vt sine miraculo vicisse, non credibile fuerit visum.

Quod si legitimate eum quis electum fuisse contendat, nullo exemplo magis aperte conuincitur, Portugaliæ Regnum non solere populi suffragiis deferri, in defectum descendenter ab ultimo possessore, si aliquis ex cognatis à latere extare contigerit; nisi eo solo casu, quo nec descendentes, nec cognati reperiantur. Illis enim Comitiis Conimbriæ habitis, in quibus Ioannes electus fuit (vt ex annalibus constat, & ex ipso electorum decreto, quod in Regio vidimus archiuo) electores testati sunt, ideo se Ioannem in Regem elegisse, quod Ferdinandus Rex sine sobole legitima, & sine cognatione obiisset. Vnde iure gentium potuisse populum sibi Regem, aut Rectorem eligere, quem vellet, asserebant. Dicebant enim & merito, Beatricem filiam Fernandi adulterio & incestu fuisse conceptram. Notum quippe erat, Leonoram iustum fuisse vxorem Ioannis Laurentii Cugnæ, à quo reclamante Rex eam iam duorum filiorum matrem abduxit. Ipsum etiam Ioannem Laurentium, Fernando intra quartum consanguinitatis gradum fuisse coniunctum. Ioannem vero & Dionysium Regis Petri filios, & Fernandi fratres, qui ad Regem Castellæ transferant, nothos fuisse, vt quos ex Agnete à Castro concubina, & sanguine propinquæ Petrus sustulisset: præterea hostes nominis Lusitani & perduelles, vt qui hostili manu cum Ioanne Castellæ Rege, & ante cum patre Henrico, in Portugalie fines populabundi excurrissent, grauiaque damna & cædes suis ciuibus intulissent. Quocirca etiam si legitimis quæ siti nuptiis fuisse, quod se hostes & alienos à Portugalia declarassent, non potuisse eius Regni successionem adipisci. Multa præterea adducebant, quibus eos Regni successio- nis incapaces ostenderunt. Credentes igitur, se ad eum rediisse statum, quo iure omnium gentium possent sibi Regem creare, Regno scilicet vacuo, Ioannem virum fortissimum, & de Repub. optime meritum, è Regum Portugalie stirpe prognatum, Regis videlicet Petri filium, Fernandi recens defuncti fratrem, Regem sibi eligere posse, dicebant,

Non est igitur cur isti dicant, Ioannem electione populi fuisse Regem, ea ratione quod Ferdinandus sine descendenti hærede decepsit: quasi si cognatos haberet, populo ius etiam electionis competisset. Quod quidem contra ius omnium gentium esset, & contra Doctorum omnium sententias, qui (vt superius diximus) ad Regnorum successiones, iura sanguinis, vsq; ad omnes remotissimos gradus, valere dicunt.

CENSURA LXXIX.

QUOD etiam addunt, Eduardi Regis postulatione, à popolorum conuentu impetratum, vt Alfonsum primogenitum in Principem eligerent, ob fratrum dissidia eius morte

morte vitanda, id mera calumnia est, qua impostores isti fortissimos, & sanctissimos viros infamant, de quorum fide nunquam frater Eduardus dubitauit. Nec enim ullum fidelitatis & obedientiae exemplum tam nobile, quam illorum Principum in Regem puerum fuit. Nec Petrum excipio, quod inimicorum calumniis persidiae falso sit insimulatus. Omnia vero perperam fabulator hic, causae suae fauens, narravit. Sine conuentu enim populorum, & nullis habitis Comitiis, instituit Eduardus ut Alfonsus eius primogenitus, Princeps deinde diceretur. Prima quippe Comitia ab Eduardo indicta fuisse, post Ioannis patris exequias, ad quas populorum legati, antistites Regni, & proceres conuenere, certum est: quo tempore Alfonsus Princeps iam dicebatur. Sintrare enim, cum Infantes post patris mortem, & ante comitia, Alfonso pueri fidelitatem iurarunt, Princeps à patre vocatus est, vt ex annalibus nostris constat. Cum vero Alfonsus primogenitus Eduardi esset, & legitimus Regni successor, qui poterat populus eum eligere, ni posset etiam Regnum aliis deferre? Ea enim electorum potestas est, vt è multis cui velint, dignitatem conferre possint, qualis est illorum, qui Romanum eligunt Imperatorem. Ius iurandum vero fidelitatis, quod à populorum conuentu exigitur, obligatio est seruandi, non potestas eligendi. Quid enim Principatus nomen dignitatis auxit in Alfonso, quod antea non habuisset? Aut in quo Infans primogenitus à Principe nisi nomine nudo differt? Occasio autem mutandi dignitatis nomen, à consuetudine, quæ in aliis Hispaniæ Regnis inoleuit, nata est. Ad imitationem enim primogenitorum Regum Angliae, qui Principes Gaulis, & Gallorum, qui Delphini Viennæ appellabantur, Ioannes I. Castellæ Rex, Henricum eius primogenitum Principem Asturiarum dici instituit. Hoc securus filius illius Fernandus, eius nominis Primus Aragoniæ Rex, Alfonsum primogenitum, Principem Gerundæ voluit appellari. Carolus etiam III. Nauarræ Rex nepotem suum Carolum Regni successorem futurum, Viennæ Principem nuncupauit. Quare Eduardus Rex Portugaliæ, qui solus ex Regibus restabat Hispaniæ, ne filius Alfonsus diuerso appellaretur vocabulo, omisso antiquo Infantis nomine, vocari eum iussit Principem Portugalie, sine villa populorum opera, aut consensu. Quid enim hoc ad populum? Si quid etenim ea appellatione dignitatis Alfonso accreuiisset (quod dicendum non est) nullo iure id à populis conferri poterat, nisi à Rege, cui à principio se, suaque omnia tradidere, & in quem ius suum, & omnē imperium, & potestatem transtulerunt. Quis enim tam imperitus rerum est, qui non intellegat, cum Reges dare leges, non accipere cōueniat, ab ijs tanquam à fontibus, nobilitatis & dignitatis iura ad populum, & non è conuerso à populo ad Principes promanare? Vnde cum ea dignitas ab auctoritate, aut consensu populi non penderet, ubi primum primogenitus in lucem edebatur, in quolibet Hispaniæ Regno, etiam si ei fidelitatem populus nondum iurasset, Princeps vocabatur, siue masculus, siue femina esset, & morte illius secundogenitus: quod hodie in consuetudine positum est. Proterui igitur hominis est, asserere Alfonsum, cui nascenti ius, & spes Regni statim deberi cœperunt, à populo fuisse electum, cuius successio à subditis suis non potuit pendere, cum iuramentum fidelitatis, quod ab eis exigitur, seruitii signum, non potestatis sit.

C E N S V R A L X X X.

DE Emmanuele Rege quod aiunt, populi suffragiis fuisse electum, similis impudenteria & impostura est, vt exteris, qui nostra ignorant, persuadeant, in Portugalia tot fuisse Regum electiones, quot ex Regibus sine liberis decesserunt: credentes scilicet, perfidiam suam posse huiusmodi celare mendaciis. Qui enim Regis Eduardi nepos erat ex filio Fernando, & Ioanni sine legitima sobole decedenti proximus agnatus, vt qui patruelis erat frater, nullis indigebat populi suffragiis. Præcedebat enim Emmanuel sorores Leonoram Reginam, & Isabellam Brachantiæ Ducis vxorem sexu: Maximilianum autem Cæsarem, qui in eodem erat gradu, iure sanguinis: quod hic per feminam, Leonoram scilicet Augustam Ioannis amitam cognatus erat, ille per Fernandum patrem, Ioannis patruum, agnatus. Quare otiosa erat, magis quam officiosa illa Ioannis institutio, qua Emmanuel Regni hæredem testamento declarauit. Nihil enim accipiebat, qui iure sanguinis necessario succedebat. Quid enim, secundum Papiniani sententiam, de suo videtur reliquisse, qui omnino reddere debuit? Facultas enim necessariae electionis, propriæ liberalitatis beneficium non est. In gratiam autem Georgij filij nothi, quo propitior rem haberet Emmanuel, eum in Regno instituit, cui maxime ademptum voluit. Notum enim est ijs, qui nostrarum rerum peritiam aliquam habent, quantum dederit Ioannes operam vixque ad ultimum vitæ diem, ne ad Emmanuel, sed ad Georgium filium.

Regnum perueniret, nisi Leonora Regina eius vxor domi, & Fernandus & Isabella Reges Catholici, qui Emmanueli propinquos fauebant, & Georgius Cardinalis Olisiponensis apud Pontificem Alexandrum VI. restitissent, ne Georgitus legibus solueretur. Sed ut mendacium istud magis splendescat, manus cominus conferamus. Si ergo Emmanuel post Ioannis mortem electus est, necessum erat Comitia fierent & conuentus, cleri scilicet, procerum, & populum, & Interreges interim crearentur, qui Comitiis presentes, & Regni clauum tenerent. Mora etiam illius interregni, & electionis futura erat aliqua. Scimus tamen ex annalibus, & publicis monumentis, atque auctoritate multorum, qui regestae interfuerent, à quibus audiuimus, Ioannem decessisse Aluorii die Dominico sub Solis occasum, qui fuit XXV. Octobris, anni M. CCCC. XCV. Die vero lunæ id XXVI. scilicet eiusdem mensis Salaciā, vbi Emmanuel cum Regina Leonora sorore erat, nuntium allatum de morte Regis. Die Martis, qui XXVII. fuit, Emmanuel à Regina, & magnatibus, qui cum iis erant, Regem salutatum more patrio, & in Regni possessionem missum fuisse. Is enim mos est, ut sedens Rex futurus in Regio solio, aurea chlamide induitus, & sceptrum manu gestans, priuilegia subditorum iuret se seruaturum, praesentes ad manus oscula admittat, in seruitii & obedientiæ significationem: à vexillifero & armorum magistris, postea à circumstantibus Rex acclamatur, & salutatur. Hac breui & simplici cæremonia Reges apud nos declarantur, & in Regni possessionem mittuntur. Primum autem omnium conuentum, Rex Emmanuel Montemaiori ciuitate trans Tagum sita, egit, quo proceres, antistites, & populum legatos euocauit, & eō, Salacia decedens, intra paucos dies accessit. Quo igitur ore impudentes isti, Emmanuel populum suffragiis electum asserunt, cui intra triduum à morte Ioannis, ius Regni delatum, & possessio acquisita est?

CENSURA LXXXI.

MPUDENTISSIMVM profecto illud de Emmanuel fuit, quod verò de Henrico hic tradit, longe impudentius nobis visum est, quod eius Regni auspiciis interfuius, qui busque interfuit omnis Olisiponensis populus, & multitudo hominum omnium fere nationum: qui in hoc totius orbis emporio diuersantur. Funestissimæ enim illius Africanæ cladis, qua Sebastianus Rex cum multis è Lusitanica nobilitate occubuit, vbi senatus Olisiponensi nuntius allatus est, statim Henticum ab Alcobacia accersitum, è Regia ad valitudinari templum per urbem ductum, inopinati casus acerbitate consternatum, & evultu, qui magis videbatur ad exequias filii cohonestandas, quam ad Regni solium & gratulationes duci, more & instituto maiorum, proceres & nobiles, qui aderant Regem salutarunt, sine vlla dilatione, aut populum conuentu. Cum enim Henricus filius Emmanuelis Regis esset, ad cuius personam successio referenda erat, & ceteris gradu, sexu, & aetate præstaret, quæ mora futura erat, in Regni possessione acquirenda? Deniq; non ab Olisiponensi Senatu electus est, vt isti falso dicunt. Quando enim una ciuitas ad totum Regnum elegit? Ab ipso tamen Senatu, & vniuerso populo, patrio instituto, vt ceteris Regni ciuitatibus, Rex agnitus, & adoratus est.

CENSURA LXXXII.

HAs populi electiones falso asseruere, vt eam quam de Antonio comminiscuntur, iustum fuisse rei ignaris persuaderent. Qualis autem ea fuerit ex gestorum narratione facile constabit. Mortuo igitur Henrico Rege, qui suum de Regis Philippi iusta successione iudicium aperuerat, & (si diutius vixisset) ei Regnum adjudicare destinauerat, cuius iure esse sciebat, Philippus à Regni Gubernatoribus, qui omnium ordinū suffragiis, viuente adhuc Henrico, fuerunt electi, instanter obedientiam requisivit. Hi per Episcopum Conimbricensem, & Emmanuelē Melium Regiarum venationum Præfectum, ab eo petunt, quando de successione Regni disceptatio in iudicium deducta erat, ab XI. viris, quos populi elegerant ad Regni causam decidendam, sententiam ferri sineret. Eos namque esse iudices, qui suo iure illum nō erant fraudaturi. PHILIPPVS, qui defuncto Regi proximus erat cognatus, legitimus, natu maximus, & vir: & qui in terris nullum habebat iudicem, cui se in profanis subiiceret, inique eos agere respondit, qui suo Regi, & ab Henrico prædecessore iam declarato, debitum iure omnium gentium different obsequium. Nec se sententiæ staturum, quem leges dare subditis, non ab ijs accipere æquum erat.

Dum hæc aguntur, Antonii asseclæ, qui nouandis inhiabant rebus, veteres castis inter Lu-

ter Lusitanos & Castellanos male præsenti rerum statui conferentes, Scalabi, quæ nunc Sanctarena dicitur, cum de euehendo Antonio agerent, & alii Regni defensorem, alii Regem eum dici vellent, tandem Regem salutare omnes decreuere. Antonius de industria vrbis muros egreditur, simulans propugnaculum in æditiori suburbii loco velle ædificare ad vrbis tutelam, & situm inspectum ire: vt scilicet populus eo conueniret, & propositi exequendi occasionem haberet. Magna igitur turba popularium coacta, cum vnuis è plebe, qui ad id fortasse subornatus erat, Antonium Regem acclamasset, & qui ex composito aderant, succinissent, plebs, yt malarum semper rerum facilis imitatrix est, & nouarum studiosa, Regem eum salutauit. Antonius, et si à principio Regis nomen respuere, & exhorrire videretur, & defensoris titulum velle diceret, vinci tamen se passus est. Hi igitur omnes, reclamantibus arcis Sanctarenensis Præfecto, & Decurionibus, magna turba urbem ingressi & tumultu, ad curiam Antonium deferunt. Quæ cum clausa esset, securibus foræ effringunt, & ad obedientiam minis & terrore ciues compellunt. Recta inde Olisiponem venientes, eam facile occupant, quod nobilitas omnis, pestilentia causa aberat, & vrbis Rectores ipsius A N T O N I I metu aufugerant. Gubernatores, qui Cetobricæ erant, & ob Antonii vicinitatem, & Regis nomen usurpatum in discrimine positi, quod multi Antonio affecti in eos plebem, & ipsos suorum corporum stipatores, & custodes concitauerant, de nocte sequentibus nonnullis è prima nobilitate, nauicula inscensa, in proximum Castellæ oppidum, ad Anæ ostium sunt deuecti. Inde ad Castrum Marinum primum Portugaliæ municipium: eoque in loco Regem PHILIPPVM verum & legitimum Regni successorem declararunt. Quorum iudicio omnes ciuitates & oppida steterunt, quo Antonij metus non penetrauerat. Ea vero vt in obsequium suum traheret PHILIPPVS, Fernandum Toletanum Albanum Duxem fortissimum Imperatorem, & rerum gestarum gloria clarissimum, cum exercitu viginti millium electissimorum peditum, duorum millium equitum in Portugaliam misit. Is, nemine resistente, Cetobricam venit. Inde triremibus in Cascais, oppidum nobile ad Tagi ostium ab Olisipone X VI. millibus passuum distans, exercitum traicit, & tam arce illa, quam aliis Olisiponē versus expugnatis, non longe ab Antonii statu castrametatus quarto ab vrbelapide. Ante vero quam cum Antonio manum consereret, cum ei à PHILIPPO Rege iniunctum esset, quoad posset, Portugaliæ res illeas conseruaret, & omnia ante tentaret, quibus tam Antonius ipse, quam vniuersi eius Regni ciues incolumes essent, Toletanus Antonium ad foedus icendum provocat. Illum vero iam persuasum, & qui cum Toletano conuenerat, vt in cymba ad colloquium venirent, non defuit, qui dehortaretur, & ad resistendum incitaret: magis affectibus suis, quam Republicæ, aut Antonij commodis indulgens. Albanus igitur XXV. die Augusti nō magna difficultate Antonianos, quorum maxima pars coacta, & inuita ad pugnam venerat, fudit fugavitque: & Antonius ipse, accepto in capite vulnere, fuga evasit. Quem si insecuri essent Albani milites, nec præde intenti essent, facile cepissent. Incolmis tamen Auerium peruenit, cui magna vis tumultuariorum militum, facinorosorumq; spe prædæ sese aggregauit, inter quos egregius hic noster historicus frater Iosephus, multa per maximū scelus dicitur edidisse facinora. Oppido igitur expugnato, Antonius in Portuensem ciuitatem contendit, quam sine vlla cepit difficultate. Dux Albanus, Sanctum Aulam virum strenuum, & militaris disciplinæ scientissimum, cum tribus militum millibus mittit, qui eum consequatur. Antonii milites, cum nulla necessitate coacti, nec stipendiis conducti ad eum venissent, sed spe prædæ tantum illecti, & prouinciam Interamnem expilassent, non periclitari amplius pro Antonio decreuere. Languide igitur remisseq; pugnantes, primo fere cōcursu fusi sunt, & in fugam versi. Antonius, rebus desperatis, nauem quam in Viennensi portu paratam habebat, cum ascenderet, nec ob aduersæ tempestatis vim, soluere posset, in terram egressus, solito ornato detracto, mutata veste, detonsaq; barba, ne agnosceretur, fugam occupat. Eo habitu aliquot delituit mensibus, amicorum hospitiis variis locis exceptus: & tandem in Galliam contendit.

Hæc Antonii fuit electio, ea Regni fuere auspicia, hic finis. Quæcum gesta fuerint in media hominū luce, in foro, in exercitu, inter multos mortales, quid impudentius quam à populis fuisse electum, & per totum Regnum aslerere fuisse receptum, qui nullibi potuerit consistere, & à nemine fuerit admissus, nisi ab ijs, quibus vis adhibita fuit. Notum enim est, nullum ex proceribus Antonio accessisse. Ioannes namq; Brachantiæ Dux, non modo amplissimæ ditionis Dominus, sed vnuis è Regni candidatis, Catharinæ vxoris ratione, vt quæ Emmanuelis Regis ex filio Eduardo neptis est, qua fidelitate & animi propensione, in Regis PHILIPPI obsequium & obedientiam venerit, qua Duces Aueriensis mater & filia ditionis heres, qua Dux Villarealensis, Marchio Ferreiraensis, Comites Portalegrensis,

Odemirensis, & ceteri Regni Dynastæ, qua Gubernatores, & maxima nobilium pars, nemo ignorat. Quorum nonnulli non ferentes PHILIPPI moram, vltro se ad cum salutandum, in Castellam contulere. Primus autem omnium, summæ nobilitatis vir Antonius à Castro Comes Monsantensis, Cascaii Dominus. Archiepiscopi autem Brachensis, Olisiponensis, Eborensis, & cæteri Episcopi, & Regni antistites, quam in officio persistiter int erga PHILIPPVM, & qua animi alacritate illius successionem fuerint amplexi, omnes sciunt. Quos igitur Antonius pro se habuit præter domesticos, qui eum desere-re noluerunt, in condita fuit popularium turba, & populi colluuius, rapinæ & libertatis auida, & paucinobiles, iique fere omnes adolescentes: quorum nonnullos Antonij benevolentia, alios rei familiaris angustia, cupiditas, & ambitio eò adduxere, vt experirentur, an periculo ipsius, possent Regem habere amicum: quippe quibus maior spes erat lucri, quam metus damni: quod sublato de medio, aut vieto Antonio, nullius rei iacturam face-re poterant, quibus nullæ facultates erant. Multi etiam Antonianorum metu percussi, ei accessere: ne tanquam perduelles, ab ijs ad pœnas & supplicia traherentur: quod Antonio vel nomen non dedissent, vel neutri adhærentes parti, Antonii causam iustio-rem non censere viderentur: & inter eos nonnulli aulici magistra-tus, quos necessitas, & temporis conditio, parere cui minime vellent, cogebat.

DVARDI NONII LEO-NIS IVRIS CONSULTI LVSITANI, DE VERA REGVM PORTVGALIZÆ Ge-nealogia Liber.

AD ALBERTVM ARCHIDU-CEM AVSTRIÆ CARDINALEM AC
Principem Serenissimum.

DE HENRICO PORTVGALIZ
Comite

ENRICVS Portugaliæ Comes natus est Vesontii: quæ ciuitas metropolitana est Burgundiæ Comitatus, vulgo hodie Besançon. De eius origine variae sunt opiniones. Alii Pannonicum, Hungariæ scil. Regis filiū: alii Græcum ex Imperatorum Constantino-politanorum sanguine ortum: plures Lotharingum dicunt. Nos vero (vt latius in eius vita) Burgundum asserimus, certiori conjectura & autoritate. Patrem autem habuisse Guidoneum Comitem Vernoliensem & Brionensem, Reginaldi & Alisæ Comitum Burgundiæ filium, Guillemi Comitis Burgundiæ fratrem. Vnde patrueles habuit Henricus Stephanum Comitem Burgundiæ, Raymundum Gallæciæ Comitem socium itineris in Hispaniam, Calistum II. Pontificem Maximum, & Clementiam Roberti Comitis Flandriæ vxorem, patrui Guillemi filios. Vxorem autem fuisse Guidoni Ioannam Ducis Burgundiæ filiam, Northmanniæ traditur annalibus.

Is ad bellum sacrum tendens, in Hispaniam appulit, & Alfonsum VI. Castellæ Regem,

gem, qui Imperator etiam dicebatur, cum Raymundo Burgundo, & Raymundo Tolosano Comite aduersus Sarracenos iuuuit. Illi vero propter sanguinis claritatem, & res preclarę gestas, Alfonsus Tarasiam filiam notham locauit, Portugaliamque nomine datis, & iure clientelę dedit: hoc est illud, quod int̄ta limites Interamnis prouincia, Lameca, Conimbricæ, & Visei continebat: & tractum etiam illum Gallicæ, qui Ultramontanus dicitur, cum iure recuperandi eam Lusitanæ partem, quæ à Sarracenis occupabatur, usq; ad Bæticæ confinia: qua scilicet Anas prouincias diuidit.

Sustulit HENRICVS EX Tarasia ALFONSVM HENRICVM, qui primus Portugaliæ fuit Rex.

Duas etiam suscepit filias, Vrracam, quæ Veremundo Comiti Trastamaræ: & Tarasiæ, quæ Fernando Menendo in Gallicia nupsere.

Ex concubina Petrum habuit virum bellò strenuum, quem in expugnatione urbis Sanctarenensis, Alfonsum fratrem iuuisse legimus.

Ecclesias Cathedrales Bracharensem, Portuensem, Lamecensem, & Viscensem à Sarracenis dirutas Henricus suis sumptibus erexit, erectas Pontificibus restituit: & eas amplissimi censibus ditauit.

Moritur Asturicæ anno à Christo nato M. C XII. Sepelitur Bracharæ cum vxore Tarasia in summo templo, iuxta maximam aram, quo illos Iacobus Sousa Archiepiscopus, vir pietate iuxta ac nobilitate conspicuus, ex humili sacello eiusdem templi transtulit, anno M. D. XIII.

DE ALFONSO PRIMO REGE

PRIMO.

LFONS VS I. Hentici Burgundi & Reginæ Tarasianæ filius, nascitur anno M. XC IIII. Hic quamdiu fuit in patris potestate, & sub administratione matris, Infans Portugaliz more filiorum Regū vocabatur. A morte vero matris ad prælium Orichiense, Princeps Portugaliæ dictus est. A prælii autē tempore, Rex. Tarasia vero mater Regiha dicebatur, more illius temporis, quo Regū filiæ omnes Reginæ vocabantur: etiam si Regnum non haberent. Quem morem ad Afonsum II. duresse comperimis. Deinceps Infantes dici cœptæ sunt, ut etiam mares.

Vxorem duxit Mahaldam filiam Amedei II. Comitis Maurianæ, & Guigonis Comitis Albonensis filiæ. Ille autem est Amedeus, qui rediens è Syria, quo bis belli sacri causa iuerat, moritur in Cypro, & sepultus est in cœnobio S. Crucis, iuxta urbem Nicosiam. De quo multa præclare gesta memorantur: & inter alia, magna illa victoria, quam de Turcis adeptus est, pro Rhodiensium equitum defensione. Is ab Imperatore Henrico V. primus Sabaudie Comes, & sacrí Imperii per Italiam Vicarius creatur. Ex hac Mahalda suscepit Sanctum Regni successorem.

Vrracam, quæ Regi Fernando II. Legionis, & Gallicæ nupsit, à quo postea Summi Pontificis sententia, quod sanguinis ratione essent coniuncti, separatur: nato tamen iam Alfonso, qui patri successit in Regno, & pater fuit Fernandi III. qui Sanctus habitus est: cuius opera, Hispalis & Corduba à Sarracenorum tyrannide, CHRISTIANI sunt restituta.

Tarasiam, quæ Philippo Comiti Flandriæ locata est. Hæc nomen Tarasianæ in Mathildem vertit apud Flandros: à quibus Reginæ Mathildis appellatur, & in magno pretio habita est, tam propter Regium stemmā, quam propter magnam prudentiam, & fortitudinem animi, qua Flandros gubernauit, dum maritus Philippus abesset, belli Syriaci causa ut à magno patre Alfonso non videatur degenerasse. Obiit quippe Philippus in Ptolemaidis obsidione, pestilentie contagiō. Mathildis vero infelici exitu mortua est prope Furnas, anno M. CC. XVII. quo tempore Fernandus eius nepos ex fratre Sanctio, Comes erat Flandriæ. Dum n. per viā palustrem iret, lapsus quo vehebatur effuso, suffocatur. Illumq; locū hodie foramen Reginæ vocari, aiunt. Sepelitur primū in monasterio Dunensi: inde ad Claramvallem Burgundia nobilissimum cœnobium transfertur. Habuit Alfonsus illegitimos Petrum Alfonsum, cuius successio & dignitas ignoratur: & Vrracam Alfonsam, quam nonnulli nuptam fuisse dicunt Sanctio Nonio, ex quibus ortam dicunt Vrracam

Sanctiam, quæ Gundissaluo Sousæ locata est. Horum dicunt fuisse filium, celebrem peream tempora Comitem Mendum Sousanum. Petrus autem Comes Barcellensis in commentariis de nobilium Portugaliæ genealogia, eam Vrtracam Regis Alfonsi filiam locatam tradidit fuisse Petro Valladaro: eosque parentes fuisse Sanctæ Pelagiæ vxoris Petri Ruizii Gironis, qui pugnæ illi decantatissimæ ad Nauas Tolosæ interfuisse dicitur. Vtrumq; fortasse verum, si illa bis nupsit.

ANNO M. C. XXXIX. cum Ismario, seu Ismaele, & quatuor aliis Regibus Saracenorum collatis signis conflixit in Orichensi agro, magna eorum facta strage. Qua victoria parta, in memoriam quinq; Regum, quos vicit, crucem cœlestis coloris, quæ Portugaliæ insigne erat, in quinque diuisit scutula: eaq; argenteis respersit denariis, pro recordatione etiam eorum, quibus assertor noster venditus fuit.

Olisiponē Leiriam, Sanctarenam, Turres Nouas, Sintram, Maforam, Cezimbram, Eboram, Pacem Iuliam, & totam fere Portugaliam, quanta nunc est, è Saracenorum liberatam tyrannide, Christianis restituit.

Animi eius fortitudinem comitabantur tantæ corporis vires, ut in pugna, qua semper primus erat, ad eum tanquam ad furibundum leonem hostes non auderent accedere. Tantoque dexteræ robore fuit, ut nullum leue vulnus influisse dicatur. Strenuus tamen hic bellator, cum domi erat (domicilium enim Conimbricæ fere habebat) inter Sanctæ Crucis monachos, superpelliceo indutus (ita suprema eorum vestis linea vocatur) in choro simul sacra carmina canebat.

Fuit in Deum pientissimus. Magnam enim partem eorum, quæ bello acquirebat, monasteriis & religiosis viris donabat: tanquam Deo non sibi militaret. Et ita hostes debellavit, ut Deus pro ipso pugnare videretur.

Tanta præterea sui fiducia præstitit, ut quod in Scipione maxime laudatur, ei fuerit peculiare. Sæpe enim nondum inchoata, pro perfectis prædicebat, quasi in se situm esset. Cum Scalabim, quæ nunc Sanctarena, furto capere vellet, è Conimbrica egressus paucis comitatus, pridie quam ciuitati appropinquaret, suis prædictis, sequenti die se intra mœnia futurum. Et ita nulla Saracenorum proditione, ciuitatem cepit ex improviso populosissimam, munitissimam, & naturali situ fere inexpugnabilem. Nihil hac fiducia generosius, nec prædictione certius fuit, nec celeritate admirabilius, si ciuitatis situs, & ciuium armatarum frequentia considerentur.

Plurimas ecclesias erexit & reparauit, & duo illa celeberrima monasteria Alcobaciense, & Sanctæ Crucis Conimbricæ extruxit, atque amplissimis redditibus locupletauit. In quorum censu sunt multa oppida, & possessiones magni valoris. Fundauit etiam nobile S. Vincentii cœnobium ordinis Sancti Augustini, in obsidione Olisiponensi, eo ipso, quo castra posuit, loco.

Rebus tandem tam bello strenue, quam pace pie gestis, obiit Conimbricæ, anno salutis humanæ M. C. LXXXV. Vixit annos XCI. Sepelitur in cœnobio S. Crucis, quod ipse fundauit.

DE SANCTIO I. REGE II.

SANTIVS I. fortissimum parentem in omnibus secutus est. Quo superstite, multa fortiter gesta eius tradita sunt. Inter ea vero celebris illa pugna, quam cum Hispanensi Rege commisit, prope Hispalis muros, tanta Saracenorum clade, ut memorie proditum sit, Bætis fluminis vndas fluxisse sanguinolentas. Multa etiam Bæticæ oppida deprædati, cum opimis spoliis in Lusitaniam reuersus est.

Quâdiennio ante patris obitum vxorem duxit Dulciam, seu Aldonzam, Raymundi Berengarii & Petronillæ Reginæ Aragoniæ filiam, Ranimiri autem monachi neptem: ex qua suscepit Alfonsum Regni hæredem.

Fernandum, qui intuitu amitæ Reginæ Tarasizæ, seu Mathildis, Flandriæ Comitissæ, duxit vxorem Ioannam Flandriæ Comitissam, filiam Balduini Imperatoris Constantino-politani. Hic in pugna illa memorabili apud Bouinas, quam signis collatis, cum Imperatore Othono III. Ioanne Rege Angliæ, Regaldo Comite Dampmartini, & aliis, aduersus Philippum Augustum Galliarum Regem commisit, captus est, & multos annos asseruatus in arce Lupara Lutetiæ Parisiorum. Inde vero tandem liberatus à Ludouico IX. Nouiom moritur, anno M. CC. XXXIII.

Petrum, qui seu dissidio cum Rege Alfonso fratre, qui in fratres & sorores non fuit benignus, seu peregrinandi studio, in aula Matroclitorum Regis aliquandiu egit. Postea in Arago-

Aragoniam profectus, Comes fuit Virgellensis, ratione vxoris Aurembiagis. Hic in compensationem hereditatis, quae ad matrem Dulciam pertinebat in Aragoniae Regno, a la-
cobo Rege Regnum Maioricæ accepit in vitam. Sed quod ad illud tuendum a Sarraceno-
rum iniuriis, vires ei non sufficerent, Regnum Iacobus restituuit, & ab eo urbem Segorbiæ,
& Morellam obtinuit. Huius Petri auxilio, Guillelmus Mongrius electus Archiepiscopus
Tarragonensis, insulam Ebusum debellauit, anno M. C. C. X. X. V. Sine libertis autem
decessit.

Henricum, qui adolescens obiit.

Tarasiam, quæ cum Alfonso Legionis & Gallici Regi nupsisset, & filios procreasset,
ob magnam tempestatum vim, terrmotus, & pestem vndiq; grassantem, atq; alias calam-
itates, quas incestuoso Tarasie & Alfonsi coniugio Portugalenses imputabant, quod fra-
trum essent filii, a Celestino III. separationem obnoxie contendebant. Pontificis autem ius-
su, Episcoporum Portugaliæ, & Legionis Concilium Salmanticae est indictum, sub præsi-
dio Guillelmi Cardinalis S. Angelii: in quo diuortiu eorum Principum decretum est. Ta-
rasia autem rediens ad patrios lares, monasterium Loruanense ordinis D. Benedicti, quod
antea monachorum erat, instaurauit, & virginibus dedicatum, magnis donariis, & Esque-
ræ oppidi ditione auxit, in eoq; sepulta est.

Mahaldam, quæ cum formosissima esset, & multis animi dotibus ornata, Henrico I.
Castellæ Regi nupsit, a quo etiam propter sanguinis necessitudinem, separatur sententia
Munionis Episcopi Burgensis, & Telli Palentini, quibus Innocentius III. causam com-
miserat. Illa autem ad suos reuersa, monasterium Aroucense condidit, quo se abdidit, & in
eo sepulta est.

Sanctiam, quæ cælebs vixit, & monasterium Loruanense moderata est. Hæc in pro-
priis ædibus Gerabricæ, quæ nunc Alanquera vocatur, viuente adhuc D. Francisco, eius
ordinis recenter instituti primum cœnobium fundauit. Cuius aulæ vestigia adhuc appa-
rent, & integra cubicula. Sepelitur Conimbricæ in cœnobio S. Crucis cum patre Sanctio.

Blancam Guadalaiaræ dominam. Hæc calibem vitam egit, & in Castella mortem
oblit. Ossa autem eius in cœnobium S. Crucis delata sunt.

Berengariam, quam a pueritia Regina Tarasia soror in monasterio Loruanensi edu-
cauit. Cælebs hæc vixit, & in cœnobio S. Crucis sepulta iacet.

Mortua Dulcia Regina, sustulit Sanctius ex Maria Ioannide a Fornellis concubina,
Vracam Sanctiam, & Martinum Sanctum, qui Trastamaræ fuit Comes, & vxorem du-
xit Ello filiam Petri Fernandi a Castro cognométo Castellani. Decessit autem sine liberis.

Ex Maria Pelagia Riparia alia concubina habuit Tarasiam Sanctiam, quæ nupsit Al-
fonso Tello Seniori, qui Albuquerquiū oppidum condidit, ex quo natus est Alfonsus
Tellus.

Ægidium Sanctum, qui cælebs moritur.

Constantiam Sanctiam, quam cœnobio S. Francisci apud Conimbricenses, quod in
vita ipsius Patriarchæ cœptum fuerat, ultimam manum imposuisse dicunt. Sepelitur in
cœnobio S. Crucis cum patre Sanctio.

Rodericum Sanctum, qui in pugna ad Portuensem ciuitatem occubuit. Sepelitur
in monasterio Ecclesiensi.

Huius Sanctii tempore, appulit vi tempestatis in Olisponensem portum LIII. nau-
ium classis Danorum, Phrisiorum, & Hollandorum, qui sacri belli causa in Syriam nau-
igabant. Quorum auxilio Sanctius Sylensem ciuitatem a Sarracenorū iugo liberavit,
& Regno suo adiecit. Ita enim cum classis Præfectis conuenit, ut ipsis præda, sibi autem
cederet vrbs. Ibi ecclesiam cathedralē innouauit, quæ olim Ossonobensis erat: cuius in
antiquis Conciliis mentio habetur. Erat autem Ossonoba ciuitas magna Episcopalis, ubi
nunc oppidulum Stombar.

Huius etiam tempore, morbi nunquam antevisi inguebant, feruentissimis intra-
viscera ardoribus, quibus homines quasi quadam rabie exagitabantur. Exorta etiam fa-
mes, frugibus tam vi tempestatis, quam vermis corruptis, & lues non minus nocens pec-
cori, quam hominibus. Agri vastati sunt: & multorum relicta vacua possessiones. Nulla
deniq; domus non lugubris fuit. A bellis autem pauca, aut nulla quietis. Nullo enim tem-
pore, Sarraceni Principes cum maioribus copiis Portugaliam invasere. Initis autem cum
Sarracenis induciis in quinquennium, non defuit Sanctio bellum quasi domesticum cum
Alfonso Legionis Rege, nepote ex sorore, & genero. Vnde ad Sanctum ciuitas Tudensis,
Pons Vetus, & S. Pelagius peruenere oppida. Quæ postea, pactis vltro citroq; conuentis,
Reges Portugalæ Legionensis restituerunt.